
 

 

 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO                      DE 2022 
 

(                                  ) 

 

 
“Por medio de la cual se someten al régimen de libertad vigilada a los  

fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción 

agropecuaria y se dictan otras disposiciones”. 
 
 

El MINISTRO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las contenidas en el literal 
a) del artículo 61 de la Ley 81 de 1988, el numeral 16 del artículo 3 del 

Decreto 1985 de 2013 y, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 65 de la Constitución Política, establece que “la producción de 
alimentos gozará de la especial protección del Estado. Para tal efecto, se 
otorgará prioridad al desarrollo integral de las actividades agrícolas, pecuarias, 
pesqueras, forestales y agroindustriales”. 
 
Que el artículo 208 ibídem, señala que los ministros y los directores de 
departamentos administrativos son los jefes de la administración en su 
respectiva dependencia, y bajo la dirección del presidente de la República, les 
corresponde formular las políticas atinentes a su despacho, dirigir la actividad 
administrativa y ejecutar la ley. 
 
Que el artículo 60 de la Ley 81 de 1988 “Por la cual se reestructura el 
Ministerio de Desarrollo Económico, se determinan las funciones de sus 
dependencias, se deroga el Decreto legislativo número 0177 del 1o. de 
febrero de 1956, se dictan normas relativas a los contratos de fabricación y 
ensamble de vehículos automotores y a la política de precios y se dictan otras 
disposiciones” dispone tres modalidades de intervención en el ejercicio de la 
política de precios, relacionadas con el i) Régimen de control directo, ii) 
Régimen de libertad regulada, y, iii) Régimen de libertad vigilada. 
 
Que el literal a) del artículo 61 de la mencionada Ley, señala que le 
corresponde al Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural determinar el 
establecimiento de la política de precios, su aplicación, así como la fijación 
cuando a ello haya lugar, por medio de resolución, de los precios de los bienes 
y servicios sometidos a control, en este caso, para los productos del sector 
agropecuario. 
 
Que el artículo 6 de la Ley 101 de 1993 “Ley General de Desarrollo 
Agropecuario y Pesquero”, establece que el Gobierno Nacional otorgará 
prioridad al desarrollo integral de las actividades agrícolas, pecuarias, 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO    Hoja N°. 2 

 
 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se someten al régimen de libertad 
vigilada a los fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción agropecuaria y se 
dictan otras disposiciones”. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

pesqueras, forestales y agroindustriales, y su comercialización, para lo cual 
las reglamentaciones sobre precios y costos de producción, régimen tributario, 
sistema crediticio, inversión pública en infraestructura física y social, y demás 
políticas relacionadas con la actividad económica en general, deberán 
ajustarse al propósito de asegurar preferentemente el desarrollo rural. 
 
Que el Consejo de Estado mediante Concepto No. 1728 del 27 de abril de 
2006, determinó que el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural es el 
organismo competente para ejercer la intervención del Estado en materia de 
política de precios de los productos del sector agropecuario y en 
consecuencia, le compete la fijación de la política de precios para productos 
agroquímicos que correspondan al concepto de insumos agropecuarios. 
 
Que el Consejo de Estado, en el concepto antes mencionado, determinó que 
la expresión “producto del sector agropecuario” contenida en el literal a) del 
artículo 61 de la Ley 81 de 1988, comprende los productos originarios del 
sector agropecuario, así como también aquellos utilizados en el proceso de 
producción de los mismos. 
 
Que el numeral 16 del artículo 3 del Decreto 1985 de 2013, establece que el 
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural tiene la función de “hacer 
seguimiento a la política de libertad vigilada y control de precios de los 
insumos agrícolas, pecuarios, pesqueros, acuícolas y forestales”. 
 
Que mediante la Resolución 071 de 2020, el Ministerio de Agricultura y 
Desarrollo Rural , fijó una política de precios de insumos agropecuarios en el 
marco de la emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante 
el Decreto 417 de 2020, con el objeto de someter al régimen de libertad 
vigilada las canastas de productos relevantes o productos claves de 
fertilizantes, plaguicidas, medicamentos veterinarios, productos biológicos de 
uso pecuario, y alimentos para animales, utilizados como insumos para la 
producción agropecuaria en el territorio nacional, con el fin de hacer 
seguimiento a los precios en el mercado y evitar la especulación durante la 
emergencia sanitaria generada por la pandemia del COVID-19. 
 
Que las Direcciones de Cadenas Agrícolas y Forestales y Cadenas Pecuarias, 
Pesqueras y Acuícolas del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, a 
través del memorando No. 2022-520-015773-3 del 30 de junio de 2022, 
remitió justificación técnica, indicando entre otros, los siguientes aspectos: 
 
- Luego de realizar un diagnóstico y evaluación detallados sobre lo que ha 

sido la operación de la política de precios de insumos agropecuarios del 
MADR a lo largo de sus 15 años de ejecución, y de acuerdo a la realidad 
actual del mercado y de los recursos presupuestales requeridos para su 
ejecución, se concluye que es necesario replantear esta política, para 
enfocarse en aquellos sectores de mayor relevancia en las actividades 
agrícolas y pecuarias del país, y así garantizar que los recursos del Estado 
se orienten en los insumos que generan el mayor impacto para el sector. 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO    Hoja N°. 3 

 
 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se someten al régimen de libertad 
vigilada a los fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción agropecuaria y se 
dictan otras disposiciones”. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Con la nueva resolución reglamentaria se propone concentrar la vigilancia de 
precios en los siguientes sectores y eslabones de la cadena de 
comercialización: 

 
- Fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola, en el eslabón de 

productor/importador y distribuidor (mayorista y minorista). 
 
- Alimentos preparados para animales de una canasta priorizada, en el 

eslabón de productor/importador 
 
- Se propone eliminar la vigilancia de precios en el sector de 

medicamentos veterinarios y vacunas, debido a su baja participación en 
los costos de producción de las actividades pecuarias (4%-5%), para dar 
paso a una vigilancia que se encause en aquellos insumos de mayor 
relevancia en las estructuras de costos de las actividades agrícolas y 
pecuarias (fertilizantes, plaguicidas y alimentos preparados para 
animales).  

  
- Teniendo en cuenta que el Gobierno nacional decidió terminar la medida 

de emergencia sanitaria, la cual fue prorrogada por última vez hasta el 30 
junio del año en curso, mediante la Resolución 666 de 2022 del Ministerio 
de Salud y Protección Social, además de los contextos actuales de los 
mercados de fertilizantes, plaguicidas y alimentos para animales, se hace 
necesario continuar el fortalecimiento de la política de libertad vigilada a 
cargo del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, así como seguir 
construyendo un repositorio de información oficial histórica estructurada y 
detallada de los sectores objetivos del régimen de libertad vigilada que se 
propone. Para el efecto se requiere establecer un régimen de transición 
para la adopción del régimen de libertad vigilada de insumos 
agropecuarios. 

 
- En este orden, se propone mantener la vigilancia de precios en los 

fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola, en el eslabón de 
productor/importador, distribuidor mayorista y distribuidor minorista o 
pequeños comercializadores, y en los alimentos para animales completos 
o balanceados utilizados en los sectores avícola, porcícola, piscícola y 
ganadería, en el eslabón de productor/importador.  

 
Que frente al concepto de Abogacía de la Competencia, emitido por la 
Superintendencia de Industria y Comercio, el Ministerio de Agricultura y 
Desarrollo Rural, acogió todas las recomendaciones con el fin de garantizar 
la seguridad jurídica del proyecto de resolución. 
 
Que conforme a la justificación técnica de las Direcciones de Cadenas 
Agrícolas y Forestales y Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas del 
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, documento en virtud del cual se 
expide la presente resolución, se concluye que, es necesario establecer el 
régimen de libertad vigilada sobre los fertilizantes y plaguicidas de uso 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO    Hoja N°. 4 

 
 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se someten al régimen de libertad 
vigilada a los fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción agropecuaria y se 
dictan otras disposiciones”. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

agrícola en el eslabón de productor/importador, distribuidor mayorista y 
distribuidor minorista o pequeños comercializadores, y en los alimentos para 
animales completos o balanceados utilizados en los sectores avícola, 
porcícola, piscícola y ganadería y en el eslabón de productor/importador, con 
el propósito de mejorar la oferta de insumos agropecuarios mediante la 
investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación de nuevos productos 
que sean ambientalmente sostenibles, así como la creación y el 
funcionamiento de nuevas plantas regionales ubicadas estratégicamente para 
atender la demanda. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1. Objeto. Someter bajo el régimen de libertad vigilada a los 
fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y alimentos para animales 
completos o balanceados, utilizados en los sectores avícola, porcícola, 
piscícola y ganadería, como insumos para la producción agropecuaria en el 
territorio nacional y adoptar los documentos denominados “Régimen de 
Transición” – anexo 1 y “Régimen de Libertad Vigilada”- anexo 2, que hacen 
parte integral de la presente resolución. 
 
Parágrafo. El régimen de libertad vigilada debe entenderse como la medida 
por la cual los agentes vigilados pueden determinar libremente los precios de 
los insumos agropecuarios, bajo la obligación de informar al Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural sobre las variaciones y determinaciones de sus 
precios a través del Sistema de Reporte de Información de Insumos 
Agropecuarios -SIRIIAGRO. 

 
Artículo 2. Mecanismos de reporte. El Ministerio de Agricultura y Desarrollo 
Rural establece como mecanismo para reportar la información solicitada en el 
marco de la presente resolución, el Sistema de Reporte de Información de 
Insumos Agropecuarios – SIRIIAGRO, según los anexos 1 y 2 que hacen parte 
integral de la presente resolución. Este mecanismo será difundido a través de 
la página web del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural para que sea 
adoptado por parte de los agentes obligados a reportar. 
 
Artículo 3. Frecuencia del reporte. La información en el Sistema de Reporte 
de Información de Insumos Agropecuarios -SIRIIAGRO, establecida en el 
artículo anterior, será reportada mensualmente y deberá remitirse dentro de 
los diez (10) primeros días calendario de cada mes.  
 
Los obligados a cumplir con este reporte son los agentes definidos en el 
ámbito de aplicación de los documentos denominados “Régimen de 
Transición” – anexo 1 y “Régimen de Libertad Vigilada”- anexo 2.  
 



 
RESOLUCIÓN NÚMERO    Hoja N°. 5 

 
 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se someten al régimen de libertad 
vigilada a los fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción agropecuaria y se 
dictan otras disposiciones”. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Artículo 4. Reportes válidos. Solo se aceptarán los reportes de información 
enviados a través del Sistema de Reporte de Información de Insumos 
Agropecuarios - SIRIIAGRO del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. 
Los reportes que se hagan a través de mecanismos diferentes no serán 
considerados como reportes válidos. 
 
Artículo 5. Sanciones por el incumplimiento del reporte. La omisión, 
renuencia, inexactitud del reporte o su envío extemporáneo, serán sujetos a 
las sanciones a que haya lugar por parte de la Superintendencia de Industria 
y Comercio (SIC) por constituir una posible infracción a las normas sobre 
control de precios. 
 
Artículo 6. Manual de Usuario del Sistema de Reporte de Información de 
Insumos Agropecuarios.  El reporte de información de que trata la presente 
resolución, se efectuará bajo los lineamientos y términos fijados en el Manual 
de Usuario del Sistema de Reporte de Información de Insumos Agropecuarios, 
elaborado por la Dirección de Cadenas Agrícolas y Forestales y la Dirección 
de Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas, previamente aprobado por el 
Viceministro de Asuntos Agropecuarios del Ministerio de Agricultura y 
Desarrollo Rural. 
 
El Manual de Usuario del Sistema de Reporte de Información de Insumos 
Agropecuarios -SIRIIAGRO-, será publicado el día hábil siguiente a la 
expedición de la presente resolución, en la página web del Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural (www.minagricultura.gov.co) y estará disponible 
de manera permanente en el SIRIIAGRO para cada versión. 
 
Artículo 7. Actualización del Manual de Usuario del Sistema de Reporte 
de Información de Insumos Agropecuarios. El Manual de Usuario del 
Sistema de Reporte de Información de Insumos Agropecuarios, será 
actualizado, modificado o adicionado por la Dirección de Cadenas Agrícolas y 
Forestales y la Dirección de Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas, 
previa justificación técnica y aprobación del Viceministro de Asuntos 
Agropecuarios, lo cual se desarrollará bajo los parámetros y procedimiento 
señalado en el respectivo Manual, sin necesidad de modificar la presente 
resolución. 
 
Artículo 8. Seguimiento. La Dirección de Cadenas Agrícolas y Forestales y 
la Dirección de Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas del Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural, efectuaran el seguimiento de la información 
registrada y el cumplimiento del deber de reportar en el Sistema de Reporte 
de Información de Insumos Agropecuarios-SIRIIAGRO, en los términos 
establecidos en la presente resolución. 
 
Artículo 9. Régimen de Transición. Se establece un periodo de transición 
de dos (2) meses contados a partir de la publicación de la presente resolución 
para la adopción del régimen de libertad vigilada de fertilizantes y plaguicidas 
de uso agrícola y alimentos para animales completos o balanceados utilizados 

http://www.minagricultura.gov.co)/


 
RESOLUCIÓN NÚMERO    Hoja N°. 6 

 
 

Continuación de la Resolución: “Por medio de la cual se someten al régimen de libertad 
vigilada a los fertilizantes y plaguicidas de uso agrícola y a los alimentos para animales 
completos o balanceados utilizados como insumos para la producción agropecuaria y se 
dictan otras disposiciones”. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

como insumos para la producción agropecuaria, para la socialización y la 
adopción de la versión 2 del Sistema de Reporte de Información de Insumos 
Agropecuarios -SIRIIAGRO. 
 
Parágrafo. Durante el periodo de transición los obligados a reportar deberán 
aplicar el documento denominado “Régimen de Transición” – anexo 1 de la 
presente resolución. Una vez, vencido los dos (2) meses los obligados a 
reportar en el Régimen de Libertad Vigilada deberán aplicar el documento 
“Régimen de Libertad Vigilada”- anexo 2. 
 
Artículo 10. Vigencia y derogatoria. La presente resolución rige a partir de 
su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C., a los 

 
 
 
 
 

RODOLFO ZEA NAVARRO 
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural 

 
 
 
Proyectó:   Edna Espinosa – Dirección de Cadenas Agrícolas y Forestales 
                  Mario Arteaga – Dirección de Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas 
 
Revisó:      Camilo Santos Arévalo – Director de Cadenas Agrícolas y Forestales 
                  Luis Humberto Guzmán – Director de Cadenas Pecuarias, Pesqueras y Acuícolas  
                  Miguel Ángel Aguiar Delgadillo – Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 
Aprobó:      Juan Gonzalo Botero – Viceministro de Asuntos Agropecuarios    






































